
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1148

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº. 83/2022
PORTARIA Nº. 83/2022-SEMAF
PAÇO DO LUMIAR, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

AVISO: Nº001/2022
AVISO DE EDITAL
EDITAL CMS Nº001 DE 29 DE ABRIL DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1148

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: Nº. 83/2022

PORTARIA Nº. 83/2022-SEMAF

          Paço do Lumiar, 17 de fevereiro de 2022. 

À Secretária Municipal de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:

I – Designar o servidor, CARLOS CÉSAR FERREIRA GOULART, matrícula 67008634 -1, para 
desempenhar a função de fiscal de contrato junto com a empresa TECTRANS EIRELI CNPJ: 
07.832.591/0001-02, contrato nº 09/2022, cujo o objeto é a prestação de serviço de gerenciamento, 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de sinalização semafórica, com fornecimento e 
reposição de peças, destinados a atender as necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
III – Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO - AVISO: Nº001/2022

AVISO DE EDITAL

EDITAL CMS Nº001 DE 29 DE ABRIL DE 2022. A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICPAL DE 

SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO que estarão abertas, entre os 
dias 05 a 07 de maio de 2022, as inscrições no processo eleitoral para a regulamentação das duas vagas 
pendentes dos Conselheiros (as) representantes das entidades de trabalhadores na saúde no Conselho 
Municipal de Saúde no período de 2021-2024, atinentes ao edital em epígrafe, no horário de 8h às 16hrs, 
exclusivamente, na sala do Conselho Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA, situado na Avenida 13 s/nº 
Conjunto Maiobão, no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde (CSU), através da efetiva a entrega dos 
envelopes contendo a documentação relacionada ao edital alusivo ao processo eleitoral em apreço, com fulcro 
na Lei da Resolução do Conselho Nacional de Saúde - CNS/MS nº 453, de 10 de maio de 2012 e da Lei 
Municipal nº 437, de 24 de agosto de 2010, Art. 1º, § 2º e §5º e da Lei Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 
1990. A íntegra do referido EDITAL CMS Nº001 DE 29 DE ABRIL DE 2022 e, seus respectivos anexos, serão 
publicados no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar (www.pacodolumiar.ma.gov.br), bem 
como no mural do Conselho Municipal de Saúde - PL. 

Paço do Lumiar-MA, 29 de abril de 2022.

CLEANES OLIVEIRA DE ALCÂNTARA

Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde

Paço do Lumiar/MA

Disponível em: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/367/EDITAL_01_2022_0000001.pdf

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1148

Página(s) 3 de 5

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br/arquivos/367/EDITAL_01_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1148

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

Secretaria Municipal de Educação

Luana Karla Madeira Peixoto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 04/05/2022 18:47:52 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1148

Página(s) 5 de 5


		2022-05-04T21:47:58+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMLV de 4 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




